
SEXTA-fEirA, 19 dE SETEmbro dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3022/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA JÚNIOR, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública em 
Engenharia Civil, lotado na Defensoria Pública de Belém, para 
atuar na Diretoria de Administração e Finanças _ Gerência de 
Perícias e Avaliações da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5148/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3023/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor ANTÔNIO AuGuSTO SOARES DE OLIVEIRA, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública em 
Engenharia Civil, lotado na Defensoria Pública de Belém, para 
atuar na Diretoria de Administração e Finanças _ Gerência de 
Perícias e Avaliações da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5149/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5060/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora MARINÍZIA MAIA MELO, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Informática _ Analista 
de Sistemas, lotada na Defensoria Pública de Belém, para atuar 
no Gabinete do Defensor Público Geral _ Coordenadoria do 
Núcleo de Informática da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5150/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3024/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor ADELINO LOuRENÇO NETO, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Informática _ Analista 
de Sistemas, lotado na Defensoria Pública de Belém, para atuar 
no Gabinete do Defensor Público Geral _ Coordenadoria do 
Núcleo de Informática da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5115/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5037/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor DANILO NASCIMENTO LIMA, ocupante 
do Cargo de Assistente de Informática, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar no Gabinete do Defensor Público 
Geral _ Coordenadoria do Núcleo de Informática da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5114/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5036/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor THALLES DA SILVA LIMA, ocupante do 
Cargo de Assistente de Informática, lotado na Defensoria 
Pública de Belém, para atuar no Gabinete do Defensor Público 
Geral _ Coordenadoria do Núcleo de Informática da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5113/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5034/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor SAMuEL PEREIRA MIRANDA JÚNIOR, 
ocupante do Cargo de Assistente de Informática, lotado 
na Defensoria Pública de Belém, para atuar no Gabinete 
do Defensor Público Geral _ Coordenadoria do Núcleo de 
Informática da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5112/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5033/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor HERESSON JOÃO PAMPOLHA DE 
SIQuEIRA MENDES, ocupante do Cargo de Programador, 
lotado na Defensoria Pública de Belém, para atuar no Gabinete 
do Defensor Público Geral _ Coordenadoria do Núcleo de 
Informática da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5111/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5032/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor IVAL DE ANDRADE PICANÇO JÚNIOR, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para atuar na 
Secretaria de Núcleo Metropolitano da Defensoria Pública do 
Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 3084/08 DP g DE 14/07/08
REPuBLICAR:
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.222 de 30/07/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME                               CARGO                 PERÍODO        
DIÁIAS
Mauro Pinho da Silva    Defensor Público  14 a 17/07/08      3 ½

PORTARIA Nº 3138/08 DP g DE 06/08/08
ERRATA
Publicada no D.O.E nº 31.241de 27/08/08
Onde se lê: Localidade: Abaetetuba/PA
Leia-se: Localidade:São Miguel do Guamá/PA

PORTARIA Nº 3164/08 DE 01/08/08
REPuBLICAR:
Localidade:Barcarena

NOME CARGO PERÍODO DIARIA
Marcio da Silva Cruz Defensor Público 04 a 05/08/08 1

Kelton Araújo da Silva Secretario de 
Gabinete

04 a 05/08/08 1

Elionay Barros dos Santos Motorista 04 a 05/08/08 1

OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.243/08 de 29/08/08.

PORTARIA Nº 3145/08 DP g DE 06/08/08
ERRATA:

Onde se lê: R$ 200,00 (duzentos reais)
Leia-se: R$ 300,00(trezentos reais)
Obs: Publicada no D.O.E nº 31.254 de 15/09/08

PORTARIA Nº 3200/08 DP g DE 06/08/08
ERRATA:

Obs: Publicada no D.O.E nº 31.254 de 15/09/08.
Onde se lê:  10 (1/2) diárias
Leia-se: 5 diárias

PORTARIA Nº 3130/08 DP g DE 29/07/08
ERRATA:

Obs: Publicada no D.O.E nº 31.254 de 15/09/08;
Onde se lê: 04 a 05    (esta data foi publicada incompleta, leia 
a data completa abaixo)
Leia-se: 04 a 05/07/08

PORTARIA Nº 3136/08 DP g DE 29/07/08
ERRATA:

Onde se lê:  30/08/08;
Leia-se: 30/07/08;
Obs: Publicada no D.O.E nº 31.243 de 29/08/08.

PORTARIA Nº 5122/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5047/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor RENATO EDDER SILVA SOuSA, ocupante do 
Cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Defensoria Pública de 
Belém, para atuar na Diretoria de Administração e Finanças _ 
Gerência de Serviços _ Gabinete do Defensor Público Geral da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5119/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5043/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor RÔMuLO SANTOS DE MOuRA, ocupante do 
Cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Defensoria Pública de 
Belém, para atuar na Diretoria de Administração e Finanças _ 
Gerência de Serviços _ Reprografia da Defensoria Pública do 
Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5128/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5054/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor THyAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA, 
ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Diretoria de Administração e Finanças 
_ Gerência de Transportes da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 3080/08 DP g DE 14/07/08
                         REPuBLICAR:
Localidade: Marabá/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Ary Arero Oliveira Motorista 15 e 16 /07/08 01
Obs: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.222 de 30/07/08

PORTARIA Nº 5123/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;


